Опубликовано в информационном бюллетене

«Депутатский вестник» № 1 от 29.01.2016

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ САНДОГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

второй созыв

Р Е Ш Е Н И Е

от 29 января 2016 г. № 2                                                                                     с. Сандогора
О внесении изменений в Положение о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании Сандогорское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области, утверждённое решением Совета депутатов Сандогорского сельского поселения от 30.09.2014 № 28
В целях приведения нормативных правовых актов Сандогорского сельского поселения в соответствие с требованиями федеральному законодательству, Совет депутатов Сандогорского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании Сандогорское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области (далее - Положение), утверждённое решением Совета депутатов Сандогорского сельского поселения от 30.09.2014 № 28 следующие изменения и дополнения:
1.1. в статье 3:

1.1.1. в абзаце 15 в определении понятия «публичные нормативные обязательства» слово «бюджетных» заменить словом «казённых»;

1.1.2. абзац 24 изложить в следующей редакции:
«государственные (муниципальные) услуги (работы) - услуги (работы), оказываемые (выполняемые) органами государственной власти (органами местного самоуправления), государственными (муниципальными) учреждениями и в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, иными юридическими лицами;»

1.1.3. абзац 33 изложить в следующей редакции:
«ведомственная структура расходов бюджета - распределение бюджетных ассигнований, предусмотренных законом (решением) о бюджете, по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов бюджетов либо по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам и (или) целевым статьям (государственным (муниципальным) программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов;»

1.2. абзацы 4, 5, 6 пункта 2 статьи 6 Положения изложить в следующей редакции:
«- перечень разделов, подразделов, целевых статей (государственных (муниципальных) программ и непрограммных направлений деятельности), групп (групп и подгрупп) видов расходов бюджета поселения в составе ведомственной структуры расходов бюджета поселения;
-перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета поселения

- перечень статей источников финансирования дефицита бюджета поселения при утверждении источников финансирования дефицита бюджета;

- перечень кодов видов источников финансирования дефицита бюджета поселения, главными администраторами которых являются органы местного самоуправления и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения.»

1.3. в статье 9
1.3.1. цифру «61»заменить цифрой «61.5».
1.3.2. в пункте 4

а) абзац 2 изложить в следующей редакции:

«-доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных, - по нормативу 100 процентов;»
б) в абзаце 3 слова «за исключением» заменить словами «за исключением движимого».
1.4. в статье 11 слова «из фонда муниципального развития региона., из регионального фонда компенсаций.» исключить.
1.5. в пункте 4 статьи 16 слова «к ежеквартальному и годовому отчетам» заменить словами «к годовому отчёту».
1.6. статью 28 дополнить абзацем следующего содержания:

«- контрольно-счётная комиссия.»

1.7. в абзаце 5 статьи 29 после слов «органа, осуществляющего» вставить слова «внешний муниципальный финансовый».
1.8. в абзацах 12, 14 пункта 1 статьи 31 слово «долгосрочных» заменить словом «муниципальных», в абзаце 13 пункта 1 статьи 31 слово «долгосрочные» заменить словом «муниципальные».
1.9. в пункте 2 статьи 34 слово «бюджетными» заменить словом «казёнными».

1.10. в пункте 1 статьи 41 слова «плановый период», заменить словами «период не менее трёх лет»

1.11. в статье 45:

1.11.1. в заголовке слово «Долгосрочные» заменить словом «Муниципальные».

1.11.2. абзаце 1 пункта 1 слово «долгосрочные» заменить словом «муниципальные».

1.11.3. абзаце 2, абзаце 3 пункта 1 слово «долгосрочных» заменить словом «муниципальных».

1.11.4. абзаце 1 пункта 2 слово «долгосрочных» заменить словом «муниципальных».

1.11.5. абзаце 2 пункта 2 слово «долгосрочные» заменить словом «муниципальные».

1.11.6. абзаце 1 пункта 3 слово «долгосрочной» заменить словом «муниципальной».

1.12. пункт 2 статьи 46 изложить в следующей редакции:

«2. В решении о бюджете поселения должны содержаться нормативы распределения доходов в бюджет поселения в случае, если они не установлены бюджетным законодательством Российской Федерации.

Решением о бюджете поселения утверждаются:

- перечень главных администраторов доходов бюджета поселения;

- перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета поселения;

- объем доходов по кодам главных администраторов доходов, видов доходов, подвидов доходов бюджета поселения;

- распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета на очередной финансовый год;

- распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета на очередной финансовый год;

- ведомственная структура расходов бюджета поселения с распределением бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам и целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета на очередной финансовый год;

- общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;

- объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году;

- источники финансирования дефицита бюджета поселения на очередной финансовый год;

- верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом, с указанием, в том числе, верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;

- иные показатели бюджета поселения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом субъекта Российской Федерации, решениями Совета депутатов Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района.»
1.13. статью 47 изложить в следующей редакции:

«Одновременно с проектом решения о бюджете поселения в Совет депутатов Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района представляются:
- основные направления бюджетной и налоговой политики;

- предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения за текущий финансовый год;

- прогноз социально-экономического развития сельского поселения;

- пояснительная записка к проекту бюджета поселения;

- методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов;

- верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом;
- оценка ожидаемого исполнения бюджета поселения на текущий финансовый год;
- паспорта муниципальных программ сельского поселения;
- среднесрочный финансовый план сельского поселения на долгосрочный период;
- иные документы и материалы.»

1.14. пункт 5 статьи 57 изложить в следующей редакции:
«5. Санкционирование оплаты денежных обязательств осуществляется в форме совершения разрешительной надписи (акцепта) после проверки наличия документов, предусмотренных порядком санкционирования оплаты денежных обязательств, установленным Финансовым органом Администрации Костромского муниципального района в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации и настоящего Положения.

Оплата денежных обязательств (за исключением денежных обязательств по публичным нормативным обязательствам) осуществляется в пределах доведенных до получателя бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств.

Оплата денежных обязательств по публичным нормативным обязательствам может осуществляться в пределах доведенных до получателей бюджетных средств ассигнований.»

1.15. пункт 2 статьи 61 изложить в следующей редакции:
«2. Утвержденные показатели бюджетной сметы казенного учреждения должны соответствовать доведенным до него лимитам бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций казенного учреждения.

В бюджетной смете казенного учреждения дополнительно должны утверждаться иные показатели, предусмотренные порядком составления и ведения бюджетной сметы казенного учреждения.

Показатели бюджетной сметы казенного учреждения, руководитель которого наделен правом ее утверждения в соответствии с порядком утверждения бюджетной сметы казенного учреждения, могут быть детализированы по кодам элементов (подгрупп и элементов) видов расходов, а также по кодам статей (подстатей) соответствующих групп (статей) классификации операций сектора государственного управления в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.»

1.16. пункт 2 статьи 62 изложить в следующей редакции:

«2. Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты и безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, фактически полученные при исполнении бюджета района сверх утвержденных решением о бюджете района доходов, направляются на увеличение расходов соответственно целям предоставления субсидий и субвенций с внесением изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете района на текущий финансовый год (текущий финансовый год и плановый период).»

1.17. пункт 4 статьи 63 изложить в следующей редакции:

«4. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были ранее предоставлены, в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.»
1.17. в статье 65

1.17.1. пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета осуществляется контрольно-счётным органом муниципального образования в порядке, установленном муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования, с соблюдением требований Бюджетного кодекса и с учётом особенностей, установленных федеральными законами.»
1.17.2. в пункте 2 слова «депутатскую комиссию» заменить словами «контрольно-счётную комиссию поселения».
1.18. пункт 1 статьи 68 изложить в следующей редакции:

«1. В Сандогорском сельском поселении муниципальный финансовый контроль осуществляют:
- администрация поселения;

контрольно-счётная комиссия поселения.»

1.19. статью 69 отменить.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в информационном бюллетене «Депутатский вестник».
Глава Сандогорского сельского поселения

Костромского муниципального района

Костромской области                                                                                 С.А. Мочалова